בדברי התחיקה הקיימים כלולות הוראות בדבר שמירה על טיב המים, אולם הוראות אלה אינן מפורטות ואינן מחייבות בצורה מפורשת. כתוצאה מכך נשארה במידה לא קטנה הדאגה לטיב המים עניין לרצון הטוב של הספקים ולערנותם של משרד הבריאות ושל הרשויות המקומיות. בחוק המים, תשי"ט—1959, ניתנה לשר החקלאות הסמכות לקבוע נורמות לאיכות המים לפי מטרות המים השונות. עד כה לא השתמש השר בסמכות זו, ומשום כך אין בידי ספקי המים קנה מידה מחייב, לפיו יוכלו להשוות את טיב המים שהם מספקים לטיב הנדרש לפי החוק. מכון התקנים השראלי הוציא בינואר 1956 גליון הדרכה בדבר איכות המים הנועדים לשתייה.

בעקבות הביקורת ניגשה נציבות המים לתיקון העניין, ומקימת כעת דיונים על הדרכים לכך.

## פעולות הניקוז

מטרותיהן של פעולות הניקוז הן: ריכוז, אגירה, והרחקה של מים העלולים להזיק לחקלאות והזרמתם למובילי מים, ייבוש ביצות והגנה בפני שטפונות. חוק הניקוז וההגנה מפני שטפונות, תשי"ח—1957, מסדיר את ענייני הניקוז ומניעת שטפונות על ידי מתן סמכות לגופים ממלכתיים לכונן פעולות אלה ולפקח עליהן. ביצוע החוק הוטל על שר החקלאות, שהוא ממונה גם על ביצוע יתר חוקי המים במדינה (חוק הפיקוח על קידוחי מים, תשט"ו—1955; חוק מדידת מים, תשט"ו—1955; וחוק המים, תשי"ט—1959). בתחומים אלה פועל נציב המים מטעמו של שר החקלאות. בנציבות המים יש מחלקה לניקוז.

בהתאם לחוק הוקמה מועצה ארצית לענייני ניקוז בת 21 חברים: נציב המים כיושב ראש, 8 נציגי הממשלה, 8 נציגי ארגונים חקלאיים ו-4 נציגי ציבור אחרים. מתפקיד המועצה ליעץ לשר החקלאות בדבר הכרזה על אזורי ניקוז, אישור תכניות ניקוז, ובכל עניין אחר של מדיניות כללית הכרוך בביצוע החוק.

הקמת מפעלי ניקוז, החזקתם וניהולם, הוטלו על פי החוק על רשויות הניקוז, שהן תאגידיים בעלי זכויות וחובות משפטיות. רשות ניקוז מורכבת מנציגי רשויות מקומיות שבתחומה ומנציגי הממשלה, והיא גוף מבוקר כמשמעותו בסעיף 9(6) לחוק מבקר המדינה, תשי"ח—1958 (נוסח משולב).

מפעלי הניקוז הארציים והאזוריים — מפעלים המסדירים עורק מים שבתחום הרבים — ממומנים מתקציב הפיתוח הניתן בצורת מענקים והלוואות, ומארגונות ניקוז, שרשויות הניקוז רשאיות להטיל על בעלי מקרקעין באזור הניקוז. תכנונם של מפעלים אלה נעשה על פי רוב על ידי חברת תה"ל, והוא ממומן מתקציב הפיתוח המועבר ישירות אליה.